
"
','

REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACION DEL PUTUMAYO

JUNTOS PODEMOS TRAt-~SFORl'v1AR"

DESPACHO DE LA GOBERNADORA

D~~ETONo. O3 12
2 1 ~tr 2016 )

Por medio del cual se crean unos rubros apropiacionan, adicionan recursos y desagregan unos proyectos en el Presupuesto de
Ingresos y Gastos del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de Enero y e!

treinta y uno (31) de Diciembre de 2016 y se dictan otras disposicicones

EL SECREL\RIO DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVID1\D, delegatario con funciones de Gobernador (e) del
Departamento del Putumayo mediante Decreto No. 0305 del 16 de septiembre de 2016, en uso de sus facultades

constitucionales y legales y en especial las conferidas por el articulo 305 de la Constitución Política de Colombia, las
ordenanzas 168 de 1996,711 de 2015,Ordenanza 726 de! 30 de mayo de 2016, Decreto No. 0412 de 2015, Decreto No.205

del 28 de junio de 2016 y,

CONSIDERANDO

Que mediante ordenanza No. 711 de 2015, se ordenó e! presupuesto de rentas y gastos del Departamento de! Putumayo,

para la vigencia fiscal comprendida entre e! primero (O 1) de enero y e! treinta y uno (31) de diciembre de 2016

Que mediante decreto 0412 del 31 de diciembre de 2015, se liquidó e! presupuesto de rentas y gastos del Departamento del
Putumayo, y se dictan otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y

uno (31) de diciembre de 2016.

Que, e! Presupuesto Departamental es el instrumento mediante el cual la Gobernadora desarrolla su plan de gobierno y, por
ende, e! mandato que le ha sido encomendado a través del voto programático. Por esta razón este debe guardar concordancia
con los contenidos de! Plan de Desarrollo, de! Plan de Inversiones, de! Plan Financiero y del Plan Operativo Anual de

Inversiones.

Que mediante ordenanza No. 726 del 30 de mayo de 2016, se adoptó el Plan de Desarrollo del Departamento de! Putumayo
"Putumayo Territorio de Paz, Biodiverso y Ancestral. Juntos Podemos Transformar" 2016 - 2019.

Que mediante decreto 205 del 28 de junio de 2016, se realiza la armonización del Presupuesto de Rentas y Gastos del

Departamento del Purumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre ello de enero y el 31 de diciembre de! 2016 en
ejecución a lo contemplado en el Plan de Desarrollo Departamental "Purumayo Territorio de Paz, Biodiverso y Ancestral.

Juntos Podemos Transformar" 2016 - 2019.

Que el Articulo 32 paragrafo 1 de! Decreto de liquidación No. 0412 del 31 de diciembre de 2015 establece: "Cuando el
objeto del gasto no quede identificado con la clasificación establecida en los gastos de administración, gastos de operación,

formación bruta de capital y Gastos Operativos de Inversión, podrán desagregarse las transferencias y el servicio de la deuda
pública al nivel de ordinales y los proveeros de inversión hasta el nivel de subprovectos".

Que mediante oficios emitidos por las Secretarias de Desarrollo Agropecuario y Medio Ambiente, Secretaria de Salud
Departamental, Secretaria de Productividad y Competitividad, Secretaria de Gobierno Departamental e INDERCULTURA,
solicitan unas desagregaciones de proyectos en e! presupuesto de gastos de inversion de la vigencia comprendida ente ello de
enero y e! 31 de diciembre de 2016; correspondients a las Dernensiones de: Putumayo Centro de Desarrollo Econornico
Sostenible del Sur del Pais, Dotando a la Gente Infraestructura para el buen vivir, Juntos construyendo y fortaleciendo

capacidades para transpormar y Juntos por un Gobierno efectivo y cercano a la Gente.



--------ll---+~--------------------

REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERN.ACION DEL PUTUMAYO

',JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR'

DESPACHO DE LA GOBERNADORA

Que en el I nco de Programas y Proyectos se encuentran registrados y viabilizados los siguientes proyecto objeto de la

presente ad ión y ( esagregación.

RE ISTR( ) BPIN NOMBRE DEL PROYECTO FUENTE VALOR
Apoyo a la realizacion de actividades

b16-86-0055
culturales en el marco de la conmemoración Recursos Ley

55,000,000.00
de los 453 años del municipio de Mocoa, 550
departamento del Putumayo

Construccion de la nueva sede educativa del SGP - CSF -
1,163,719,395.11

b16-86-p058
centro etnoeducativo bilingue CAMENTSA Educacion SVIT
ubicada en la vereda Villanueva del municipio
de Mocoa, departamento del Putumayo. Recursos Ley

135,410,878.90
550

Prevención de desastres de deslizamiento
mediante la construcción de muro de
contención en la institución educativa PIO XII, 82,746,606.00
municipio de Mocoa, departamento del
Putumavo (ADICIONAL) Estampilla

11-86- )151
Prevención de desastres de deslizamiento

Departamental

mediante la construcción de muro de
RB

contención en la institución educativa PIO XII, 4,137,330.00
municipio de Mocoa, departamento del
Putumayo (ADICIONAL) (INTERVENTORIA)

Apoyo a la relación del primer campeonato
de futbol de las comunidades

16-86- J056 afrodescendientes del bajo Putumayo, en el teto 15,000,000.00
municipio del Valle del Guamuez,
Departamento del Putumayo.

Utilidades y
Apoyo a pequeños productores en la Excedentes

2 16-86- ~052
consecucion de creditos para el fortalecimeinto Financieros

50,000,000.00
del sector agropecuario en el departmento del (Empresas
Putumayo Industriales y,

Comerciales)
Adecuación inicial de la infraestructura fisica
para el funcionamiento de areas de salud

Recursos Ley
2 16-86- 057 publica de la secretaria de salud departamental

550
297,999,681.20

sede Jose Maria Hernandez, municipio de
Mocoa. departamento del Putumayo
Apoyo a la celebración del XI encuentro

2 16-86- 059 cultural trifronterizo en el municipio de Puerto
Estampilla

40,000,000.00
fronterizo RB

Leguizamo, departamento del Putumayo.



"

A REPUBLlCA DE COLOMBIA <~,I,.¡,'fJ';~~
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

j~~~JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR' ro' ~iJ.~Á~i.l.L·

'~~'... .' DESPACHO DE LA GOBERt'JADORAPU'rUM.~O ~ ..
~~.";.*'l.~...:..>;:"~:----e-<~

Prevención y protección de los DDHH y el DIH

2015-86-0162
en comunidades afectadas por fumigaciones icto 154,970,000,00
en los municipios de Puerto asís, San Miguel
y Puerto Lequizamo.

Que por lo anteriormente expuesto,

DECRETA

ARTICULO PRIMERO: - Crease y .vdicionese al presupuesto de ingresos de la vigencia fiscal comprendida entre el

primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2016, la suma de TRESCIENTOS OCHENT\ y CINCO
MILLONES DE PESOS ($385,000,000,00) MDA/CTE, así:

CODIGO RUBRO VALOR
TOTAL ADICION 385,000,000.00

0303 - SECRETARIA DE EDUCACION 385,000,000.00

0303 - 03 INGRESOS DE CAPITAL 385,000,000.00

0303 - 0315 RECURSOS DEL BALANCE 385,000,000.00

0303 - 031502 RECURSOS DEL BALANCE LIBRES DE AFECTACION 385,000,000.00

0303 - 03150273 - 1422 Excedente Ley 550 385,000,000,00

ARTICULO SEGUNDO: - Con los recursos que habla el articulo anterior crease y adicionese el presupuesto de gastos de
la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2016, la suma de
TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS ($385,000,000,00) MDA/CTE, así:

CÓDIGO APROPIACIÓN FUENTE TOTAL

TOTAL ADICION 385,000,000.00

0303 - SECRETARIA DE EDUCACION 385,000,000.00

PUTUMAYO TERRITORIO DE PAZ,
0303 - 6 - ANCESTRAL Y BIODIVERSO JUNTO 385,000,000.00

PORDEMOS TRANSFORMAR

JUNTOS CONSTRUYENDO Y
0303 - 6 - 2 FORTALECIENDO CAPACIDADES 385,000,000.00

PARA TRANSFORMAR

0303 - 6 - 2 6
PUTUMAYO, DEPORTE, CONVIVENCIA

330,000,000.00
Y PAZ

0303 - 6 - 2 61
DEPORTE, GENE;RADOR DE

330,000,000.00
CONVIVENCIA Y PAZ

FOMENTO DEL DEPORTE Y

0303 - 6 - 2 6 1 2
RECREACION PARA LA PRIMERA

80,000,000.00
INFANCIA, INFANCIA,
ADOLESCENCIA, JUVENTUD.



I
-- -- - ------

& REPUBLlCA DE COLOMBIA ',rr','}.·..··
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO

'loh,'JU~nClS PODE/1/10S TRANSFORMAR'

~~DESPACHO DE LA GOBERNADORA '. --
, Aportes con asistencia técnica e

0303 - 6- 612
implementación deportiva a las escuelas de

80,000,000.00
formación deportiva del departamento del
putumayo.

.:\portes con asistencia técnica e implementación
Recursos Ley

0303 .. 6 .. 61 2 1 .. 1422 deportiva a las escuelas de formación deportiva
550

80,000,000.00
del departamento del putumayo.

,

POSICIONAMIENTO Y LIDERAZGO
0303 - 6- 613

DEPORTIVO.
250,000,000.00

Aportes para la realizacion de campeonatos y

competencias departamentales, regionales,

0303 - 6- 6131 nacionales e internacionales del deporte 250,000,000.00
asociado y adapatado del departamento del
putumayo.

.:\portes para la realizacion de campeonatos y

0303 .. 6 .. 6 1 3 1 1 .. 1422
competencias departamentales, regionales, Recursos Ley

250,000,000.00
nacionales e internacionales del deporte asociado 550
v adapatado del departamento del putumayo.

0303 - 6- 7
PUTUMAYO TERRITORIO DE

55,000,000.00
CULTURA, CONVIVENCIA Y PAZ

0303 - 6- 71
PUTUMAYO, TERRITORIO DE

55,000,000.00
CULTURA, CONVIVENCIA Y PAZ

,
CREACIÓN, FORMACIÓN Y

0303 - 6- 713
DESARROLLO ARTISTICO CULTURAL

55,000,000.00

Apoyo a la realización de eventos,

0303 - 6 -Óc 7136
encuentros, celebraciones, festivales, ferias y

55,000,000.00
fiestas artisticas y culturales en el
departamento del putumayo

.:\pOYO a la realización de eventos, encuentros,
Recursos Ley

0303 .. 6 .. 7 1 3 6 1 .. 1422 celebraciones, festivales, ferias y fiestas artísticas 55,000,000.00
y culturales en el departamento del putumayo

550

ARTICUl P TE CERO: .. Crease v desagrega:;e uno:; proveeros en el presupuesto de gastos de la vígencia fiscal
cornprendic f.l entre 1primero (01) de enero r el treinta y uno (31) de diciembre de 21116, así:

1I

,
4'rr",7'C5Jr !!l, (".c;~;""'J·!

...=.,~'.'

mI "



A. REPUBLlCA DE COLOMBIA

j El·
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO

'JUNTOS PODEf'vl0S TRANSFORMAR'

~ DESPACHO DE LA GOBERNADORA ~.. ....,

CÓDIGO APROPIACIÓN FUENTE TOTAL

TOTAL DESAGREGACION 1,998,983,891.21

0301 - ADMINISTRACION CENTRAL 244,970,000.00

PUTUMAYO TERRITORIO DE PAZ,
0301 - 6 - ANCESTRAL Y BIODIVERSO JUNTO 244,970,000.00

PORDEMOS TRANSFORMAR

0301 - 6 - 1
JUNTOS POR UN GOBIERNO

40,000,000.00
EFECTIVO Y CERCANO A LA GENTE

0301 - 6 - 1 1
PAZ Y COOPERACION SIN

40,000,000.00
FRONTERAS

0301 - 6 - 1 1 1
INTEGRACION y COOPERACION

40,000,000.00
FRONTERIZA

0301 - 6 - 1 1 1 1
INTEGRACION y COPERACION PARA

40,000,000.00
LA TRANSFORMACION FRONTERIZA

Fortalecimiento institucional a la

0301 - 6 - 1 1 1 1 1
articulacion procesos de cooperación

40,000,000.00
fronteriza en el contexto amazónico en el
departamento de putumayo

Apoyo a la celebración del XI encuentro
Estampilla

0301 - 6 - 1 1 1 1 1 3 - 1473 cultural trifronterizo en el municipio de Puerto
fronterizo RB

40,000,000.00

Leguizamo, departamento del Putumayo.

JUNTOS CONSTRUYENDO Y
0301 - 6 - 2 FORTALECIENDO CAPACIDADES 154,970,000.00

PARA TRANSFORMAR

0301 - 6 - 21
CONSTRUCCION DE PAZ , SEGURIDAD

154,970,000.00
Y ACCESO A LA JUSTICIA

0301 - 6 - 21 3 DERECHOS HUMANOS 154,970,000.00

PREVENCIÓN DE LOS FACTORES DE
VIOLACIÓN DE LOS DERECHOS

0301 - 6 - 2 1 3 1 HUMANOS E IMPLEMENTACIÓN DE 154,970,000.00
ESTRATEGIAS PARA LA SUSTITUCIÓN
DE CULTIVOS DE USO ILÍCITO.



-- -- -- -

a REPUBLlCA DE COLOMBIA I'V'
GOBERNACION DEL PUTUMAYO '.•..~

"JUNTOS PODEfvlOS TRANSFORMAR' ~'-S;I;Ú~

DESPACHO DE LA GOBERNADORA '1"'\-:N
Apoyo para la promoción de los derechos

0301 - 6 - 1 3 1 , humanos y derecho internacional
154,970,000.00

humanitario, en el departamento del
putumayo

Prevención y protección de los DDHH y el DII ¡

0301-6- 1 3 1 '2-1014
en comunidades afectadas por fumigaciones en

IClD 154,970,000,00
los municipios de Puerto asís, San :\Iiguel y

Puerto LeguizalTlO,

PUTUMAYO CENTRO DE

0301 - 6 - DESARROLLO ECONOMICO 50,000,000.00
SOSTENIBLE DEL SUR DEL PAIS

0301 - 6 - 5 AGROPECUARIO 50,000,000.00

0301 - 6 -
CREDITO AGROPECUARIO PARA LA

50,000,000.0055
TRANSFORMACION DEL CAMPO

0301 - 6 - 551
FOMENTO DEL CRÉDITO

50,000,000.00
AGROPECUARIO

, Apoyo para el fortalecimiento del crédito

0301 - 6 - 5 51 ~ agropecuario en el departamento de 50,000,000.00
putumayo

Utilidades y
.Apoyo a pequeños productores en la Excedentes

0301-6- 551 ~ 2 - 1023
consecucion de crcditos para el fortalecimeinro Financieros

50,000,000.00
del sector agropecuario en el dcpartmenro del (Empresas
Puturnavo Industriales y,

Comerciales)

0302 - SECRETARIA DE SALUD 297,999,681.20

PUTUMAYO TERRITORIO DE PAZ,

0302 - 6 - ANCESTRAL Y BIODIVERSO JUNTO 297,999,681.20
PORDEMOS TRANSFORMAR

DOTANDO A LA GENTE,
:

INFRAESTRUCTURA PARA EL BUEN 297,999,681.200302 - 6 -
, VIVIR

0302 - 6 - ~4
INFRAESTRUCTURA PARA EL

297,999,681.20
DESARROLLO Y BIENESTAR SOCIAL

~ 4 2
INFRAESTRUCTURA PARA

297,999,681.200302 - 6 -
FORTALECER EL TEJIDO SOCIAL

425
INFRAESTRUCTURA EN SALUD COMO

297,999,681.200302 - 6 - MOTOR DE TRANSFORMACION

,
, , ",~."•• r-'.

~

"". m1"
.. :

"..



A REPUBLICA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFOR[v1AR' r.

DESPACHO DE LA GOBERNADORA ~'
"" ".~, F

0302 - 6 - 5 4 2 5 2
Infraestructura para el sector salud en el

297,999,681.20
departamento de putumayo

Adecuación inicial de la infraestructura fisica
para el funcionamiento de areas de salud publica

0302 - 6 - 5 4 2 5 2 1 - 1422
de la secretaria de salud departamental sede Jose Recursos Ley

14,190,461.00
Maria Hernandez, municipio de Mocoa. 550
departamento del Putumayo(
INTERVENTORIA)

Adecuación inicial de la infraestructura fisica
para el funcionamiento de areas de salud publica

Recursos Ley
0302 - 6 - 5 4 2 5 2 2 - 1422 de la secretaria de salud departamental sede Jose

550
283,809,220.20

Maria Hernandez, municipio de Mocoa.
departamento del Putumayo

0303 - SECRETARIA DE EDUCACION 1,456,014,210.01

PUTUMAYO TERRITORIO DE PAZ,
0303 - 6 - ANCESTRAL Y BIODIVERSO JUNTO 1,456,014,210.01

PORDEMOS TRANSFORMAR

JUNTOS CONSTRUYENDO Y
0303 - 6 - 2 FORTALECIENDO CAPACIDADES 70,000,000.00

PARA TRANSFORMAR

0303 - 6 - 26
PUTUMAYO, DEPORTE, CONVIVENCIA

15,000,000.00
Y PAZ

0303 - 6 - 2 61
DEPORTE, GENERADOR DE

15,000,000.00
CONVIVENCIA Y PAZ

INCLUSION SOCIAL A TRAVES DE LA
0303 - 6 - 2 6 1 1 PRÁCTICA DEL DEPORTE, LA 15,000,000.00

ACTIVIDAD FISICA y LA RECREACION

Aportes para realización del reconocimiento,
conmemoración y desarrollo de actividades

0303 - 6 - 2 6 1 1 4 en el marco del decenio internacional de las 15,000,000.00
comunidades afro del departamento del
putumayo

Apoyo a la relación del primer campeonato de

0303 - 6 - 2 6 1 1 42- 1011
futbol de las comunidades afrodcscendientes del

ICLD 15,000,000.00
bajo Putumayo, en el municipio del Valle del
Guamuez, Departamento del Putumayo.

0303 - 6 - 2 7
PUTUMAYO TERRITORIO DE

55,000,000.00
CULTURA, CONVIVENCIA y PAZ



- -- ---- --

& REPUBUCADECOLOMB~ .,,-<
GOBERNACION DEL PUTUMAYO Ip~

'JUr~TOS PODEMOS TRANSFORMAR' J~~I.\!.;¡";iJ

DESPACHO DE LA GOBERNADORA 'l"'\~

0303 - 6 - 7 1
PUTUMAYO, TERRITORIO DE

55,000,000.00
CULTURA, CONVIVENCIA Y PAZ

0303 - 6 - 71 3
CREACIÓN, FORMACIÓN Y

55,000,000.00
DESARROLLO ARTISTICO CULTURAL

Apoyo a la realización de eventos,

0303 - 6 - D7 1 3 ~
encuentros, celebraciones, festivales, ferias y

55,000,000.00
fiestas artísticas y culturales en el

,

departamento del putumayo,

..-\poyo a la realizacion de actividades culturales

0303 - 6- D 7 1 3 $3-1422
en el marco de la conmemoración de los 453 Recursos Ley

55,000,000.00
arios del municipio de Mocoa, departamento del 550
Puturnavo.

DOTANDO A LA GENTE,

0303 - 6 - 5 INFRAESTRUCTURA PARA EL BUEN 1,386,014,210.01
VIVIR -

0303 - 6 - ,4
INFRAESTRUCTURA PARA EL

1,386,014,210.01
DESARROLLO Y BIENESTAR SOCIAL

0303 - 6 - ~42
INFRAESTRUCTURA PARA

1,386,014,210.01
FORTALECER EL TEJIDO SOCIAL

CONSTRUYENDO

0303 - 6 - ~426 INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 1,386,014,210.01
PARA LA PAZ.

1

0303 - 6 - 54262
Infraestructura del sector educativo en el

1,386,014,210.01
departamento del putumayo

5426 2 1 - 1422
Recursos Ley

128,962,741.900303 - 6- Constmccion de la nueva sede educativa del 550
centro ctnoeducativo bilingue C-\IvIENTSA
ubicada en la vereda Villanueva del municipio de SGP CSF -

0303 - 6- ~426 21-6017 Mocoa, departamento del Pururnayo. Educacion SVIT
1,108,304,186.11

0303 - 6- 5426 22- 1422 Construccion de la nueva sede educativa del
Recursos Ley

6,448,137.00
centro etnoeducativo bilingue C-\l'vIENTSA

550
,

ubicada en la \"('reda VillanuC\'a del municipio ce

0303 - 6- 5426 22-6017 l'vIocoa, departamento del Purumayo. SGP - CSF -

Educacion SVIT
55,415,209.00

(intcrventoria)

l'

i,
i

'" ar: . '1-':-'1 JI'-"IIIII='

I " m"c.'-

,



0303 - 6 - 5 4 2 6 2 3 - 1469

0303 - 6 - 5 4 2 6 2 4 - 1469

REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORJ'vIAR'

DESPACHO DE LA GOBERNADORA

Prevención de desastres de deslizamiento
mediante [a construcción de muro de
contención en [a institución educativa PIO XII,
municipio de Mocoa, departamento del
Putumayo (ADICIONAL)

Prevención de desastres de deslizamiento
mediante la construcción de muro de
contención en la institución educativa PIO XII,
municipio de Mocoa, departamento del
Putumayo (ADICIONAL) (INTERVENTORIA)

Estampilla
Departamental
RB

Estampilla
Departamental

RB

82,746,606.00

4,137,330.00

ARTICULO CUARTO: Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros

presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones.

ARTICULO QUINTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLIQUESE y CÚMPLASE

Dado en Mocoa, a los 21 SER 20t16 del mes de septiembre del 2016

~/i~
YO~ DAVID PANTOJA VALLEJO

Gobernador Departamento del Putumayo (e)

Decreto No. 0305 del 16-09-2016

RcYÍs('): Osear Dacio Mallan-a Q - Secretario de Jla.ciencia Departamental (C).~
Jal[O lirminsul Mocavo Quintana - Asesor deDcs~

Cesar Augusto Norcna J'ajaruo - Jefe OficinaJuric~ . \

ldaboró : lilva Marina Rosen) U. - Prof Esp Presupuesto --Y¡"""W!cJ

Aidc I..ambrano R. - Prof l.Iniv. Presupuesto


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

